

**Resenha: ACIONAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TJAM**

Processo Administrativo nº 2025/000051295-00 – Ata de Registro de Preços nº 09/2025 do Pregão Eletrônico nº 20/2025 – TJAM – Registro de Preços para eventual aquisição de **ELETRODOMÉSTICOS**, para atender ao Tribunal de Justiça do Amazonas por um período de 12 (doze) meses. **Quantidade solicitada: 30 (trinta) unidades. Fornecedor: SORELLE COMÉRCIO ELETROS E EQUIPAMENTOS LTDA (CNPJ: 36.045.363/0001-90). Item 3 - Quantidade solicitada: 30 (trinta) unidades. Detalhamento do item:** BEBEDOURO DE COLUNA (GARRAFÃO) DETALHAMENTO DO ITEM: - Função água gelada e natural; - Tensão: 110 V/127 V; - Bandeja de água removível; - Para garrações de 20 litros; - Suporte do garrafão com furador; - Dimensões Mínimas em mm (sem embalagem) A ≥ 960, L ≥ 270, P ≥ 320. - Garantia Mínima de 12 meses a contar da entrega do material. COR: BRANCO, no valor unitário de R\$ 680,10 (seiscentos e oitenta reais e dez centavos). Valor total da compra: R\$ 20.403,00 (vinte mil quatrocentos e três reais). **O presente acionamento decorre em cumprimento a Decisão de autorização, acostado ao documento nº 2450535 dos autos, assinada em 23/09/2025.**

Órgão Gerenciador: Tribunal de Justiça do Amazonas

Manaus, 13 de novembro de 2025.

Desembargador **Jomar Ricardo Saunders Fernandes**
Presidente

Resenha: ACIONAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TJAM

Processo Administrativo nº 2025/000056036-00 – Ata de Registro de Preços nº 35/2024 do Pregão Eletrônico nº 45/2024 – TJAM – Registro de Preços para eventual aquisição de **MATERIAL DE EXPEDIENTE**, para atender ao Tribunal de Justiça do Amazonas por um período de 12 (doze) meses. **Quantidade solicitada: 2300 (duas mil e trezentas) unidades. Fornecedor: AMAZON INDUSTRIA E COMÉRCIO TEXTIL LTDA (CNPJ: 28.682.844/0001-89). Item 85 - Quantidade solicitada: 1150 (mil cento e cinquenta) unidades. Detalhamento do item:** Cartão identificação em PVC, Comprimento: 54mm; Largura: 85,6mm; Espessura: 0,75mm, no valor unitário de R\$ 3,80 (três reais e oitenta centavos). – **Item 86 - Quantidade solicitada: 1150 (mil cento e cinquenta) unidades. Detalhamento do item:** Presilha para crachás, com alça e presilha tipo jacaré para fixação de crachás, no valor unitário de R\$ 0,77 (setenta e sete centavos). Valor total da compra: R\$ 5.255,50 (cinco mil duzentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos). **O presente acionamento decorre em cumprimento a Decisão de autorização, acostado ao documento nº 2495316 dos autos, assinada em 09/10/2025.**

Órgão Gerenciador: Tribunal de Justiça do Amazonas

Manaus, 13 de novembro de 2025.

Desembargador **Jomar Ricardo Saunders Fernandes**
Presidente

EXTRATOS**EXTRATO Nº 196/2025 - SECOP/DVCC/SGC**

- 1. ESPÉCIE:** Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 053/2024 - FUNJEAM.
- 2. PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 2025/000031413-00.
- 3. DATA DA ASSINATURA:** 13/11/2025.
- 4. PARTÍCIPES:** Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e a empresa Lincer Comercio E Servicos De Maquinas E Equipamentos Ltda.
- 5. OBJETO:** O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 053/2024 - FUNJEAM por mais 12 meses, a partir de 02/12/2025 até 01/12/2026, relativo à contratação de serviços especializados em manutenção preventiva e corretiva de equipamentos odontológicos do Tribunal de Justiça do Amazonas - TJAM, com fornecimento de ferramentas e peças, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.
- 6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** O presente instrumento fundamenta-se no art. 107 da Lei nº 14.133/2021.
- 7. VALOR:** O presente Termo Aditivo corresponde ao valor mensal de R\$ 5.413,66 (cinco mil, quatrocentos e treze reais e sessenta e seis centavos), perfazendo o valor global de R\$ R\$ 64.963,92 (sessenta e quatro mil, novecentos e sessenta e três reais e noventa e dois centavos).
- 8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas com a execução do presente Termo Aditivo serão custeadas, no exercício em curso, por conta do Programa de Trabalho 02.061.3290.2560.0001, Elemento de Despesa 33903917, Fonte de Recurso 1.759.201.0.0000.0000, Unidade Orçamentária 04703 (Fundo de Modernização e Reaparelhamento do Poder Judiciário Estadual), Nota de Empenho 2025NE0004192, de 12/11/2025, no valor de R\$ 5.233,20 (cinco mil, duzentos e trinta e três reais e vinte centavos), crédito referente à cobertura do mês de dezembro (proporcional) de 2025, ficando o restante para empenho no exercício de competência.
- 9. VIGÊNCIA:** O prazo de vigência estabelecido na Cláusula Quinta do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 053/2024 - FUNJEAM fica prorrogado pelo período de 12 meses, a contar de 02 de dezembro de 2025.

Manaus/AM, 13 de novembro de 2025.

Desembargador **JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES**
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas